4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края
РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.06.2015

№ 187
О создании общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав при администрации городского поселения «Город Амурск»
В соответствии с пунктом 30 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 21.10.2009 № 325-пр «Об утверждении типового положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского или сельского поселения Хабаровского края», в целях укрепления системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения причин и условий, способствующих возникновению этих явлений,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать общественную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского поселения «Город Амурск».

2. Утвердить:

2.1. Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского поселения «Город Амурск» (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1).

2.2. Состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского поселения «Город Амурск»  (ПРИЛОЖЕНИЕ № 2).

3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Захарову Е.Н.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения

Б.П. Редькин

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского поселения

«Город Амурск»

от 15.06.2015  № 187
Положение

об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав при администрации городского поселения «Город Амурск»

1. Общие положения
1.1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского поселения «Город Амурск» (далее - общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия заинтересованных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, для оказания помощи детям в защите и восстановлении нарушенных прав во всех сферах их жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Амурск».

1.2. Общественная комиссия в своей деятельности взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Амурского муниципального района, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Хабаровского края, предприятиями (организациями и учреждениями) города и района.
1.3. Общественная комиссия действует на основе Конституции Российской Федерации и иных законодательных актов Российской Федерации, руководствуется в своей деятельности нормативными и правовыми актами Хабаровского края.
1.4. Общественная комиссия функционирует на общественных началах.

2. Полномочия общественной комиссии
Общественная комиссия осуществляет следующие полномочия:

2.1. Участвует в пределах своей компетенции, в соответствии с действующим законодательством, в мероприятиях по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.2. Организует и проводит мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.3. Участвует в проведении рейдов по выявлению нарушений по продаже несовершеннолетним спиртосодержащей продукции, нахождение несовершеннолетних в местах развлечений, досуга в ночное время;

2.4. Участвует в проведении рейдов по выявлению детей, склонных к бродяжничеству;

2.5. Информирует компетентные органы о выявленных фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;

2.6. Рассматривает на своих заседаниях вопросы, по мере необходимости, по профилактике социального сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;

2.7. Направляет информацию о необходимости проведения индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними в соответствующие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Права общественной комиссии
Общественная комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

3.1. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности необходимые для работы комиссии сведения;

3.2. Приглашать на заседания комиссии должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации и объяснений по рассматриваемым вопросам;

3.3. Вносить предложения в органы местного самоуправления, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, касающимся прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

3.4. Рекомендовать компетентным органам привлекать к ответственности родителей или иных законных представителей несовершеннолетних за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних.

4. Состав общественной комиссии
4.1. Состав общественной комиссии утверждается постановлением администрации городского поселения «Город Амурск».

4.2. В состав общественной комиссии входят не менее пяти человек: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь, члены комиссии – специалисты, имеющие опыт работы с несовершеннолетними.

4.3. Осуществление членами общественной комиссии своих полномочий производится на безвозмездной основе.

4.4. Деятельностью общественной комиссии руководит председатель общественной комиссии.

4.5. Председателем общественной комиссии является заместитель главы администрации по социальным вопросам городского поселения «Город Амурск».

4.6. Председатель общественной комиссии:

· распределяет обязанности между членами комиссии;

· определяет дату проведения заседания общественной комиссии;

· председательствует на заседании общественной комиссии, либо поручает ведение заместителю общественной комиссии.

· подписывает документы, принимаемые общественной комиссией;

· решает иные вопросы, предусмотренные настоящим положением.

4.7. Заместитель председателя общественной комиссии замещает председателя общественной комиссии в его отсутствие.

4.8. Секретарь общественной комиссии подчиняется непосредственно председателю общественной комиссии и является штатным сотрудником администрации городского поселения.
4.9. Секретарь общественной комиссии:

· планирует текущую работу общественной комиссии;

· контролирует выполнение планов, решений общественной комиссии;

· организует информационный обмен по компетенции общественной комиссии;

· ведет делопроизводство общественной комиссии.

5. Организация работы общественной комиссией
5.1. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы общественной комиссии на текущий год и с учетом необходимости оперативного решения возникающих неотложных вопросов.

5.2. Предложения в проект плана работы общественной комиссии на очередной год вносятся членами общественной комиссии, другими заинтересованными органами и организациями не позднее 10 ноября текущего года.

План принимается на заседании общественной комиссии и утверждается ее председателем не позднее 25 декабря текущего года.

5.3. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

Общественная комиссия может проводить выездные заседания.

5.4. Расширенные заседания общественной комиссии могут проводиться с участием представителя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района и представителей иных органов государственной власти и организаций независимо от их организационно-правовой формы, а также различных общественных объединений, занимающихся решением проблем несовершеннолетних и их семей.

5.5. Вопросы на заседании общественной комиссии рассматриваются в соответствии с утвержденной председателем общественной комиссии повесткой дня.

По предложению членов общественной комиссии или решению председателя общественной комиссии на заседании могут рассматриваться дополнительные вопросы, не предусмотренные повесткой, но требующие оперативного коллегиального решения.

5.6. В ходе заседания члены общественной комиссии имеют право:

- вносить предложения по повестке заседания и порядку работы;

- получать от докладчиков и выступающих в прениях дополнительные разъяснения по рассматриваемым вопросам;

- вносить предложения и замечания по проекту решения.

5.7. Решения принимаются простым большинством голосов членов общественной комиссии, участвующих в заседании.

5.8. Решения общественной комиссии оформляются протоколом и при необходимости направляются для информирования в соответствующие органы и учреждения на территории поселения.

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественной комиссии осуществляется администрацией городского поселения «Город Амурск».

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

 Е.Н. Захарова
ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского поселения

«Город Амурск»

от 15.06.2015  № 187
Состав общественной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите

их прав при администрации городского поселения «Город Амурск»

	Захарова
Елена Николаевна
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам городского поселения «Город Амурск», председатель комиссии

	Жабская

Светлана Леонидовна
	Заведующий сектором по молодежной политике администрации городского поселения «Город Амурск», заместитель председателя комиссии

	Кирюшина

Елена Владимировна
	Специалист 1 категории организационно-методического отдела администрации городского поселения «Город Амурск», секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Горбунов
Виктор Геннадьевич
	Заместитель директора по безопасности МБОУ СОШ № 2, представитель спортивной общественности города

	Ермолаев

Кирилл Александрович
	Заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела министерства внутренних дел России по Амурскому району, майор полиции

	Кавелина

Лариса Евгеньевна
	Председатель Совета депутатов городского поселения «Город Амурск»

	Лебедева

Екатерина Александровна
	Инспектор юридического отдела администрации городского поселения «Город Амурск»

	Попова
Инна Анатольевна
	Заведующая отделением профилактики безнадзорности несовершеннолетних КГКУ «Амурский центр социальной помощи семьи и детям»

	Туровец

Виктор Александрович
	Индивидуальный предприниматель, представитель Совета по предпринимательству города

	Фролова
 Виктория Валериевна
	Инспектор отдела культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

__________